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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou motivace žáků, která je dle mého
názoru velmi důležitým faktorem ve výuce a osobně mě tato problematika zajímá. Také
jsem si přál práci pojmout tak, aby měla i praktické využití a mohla být inspirací pro
pedagogy. Tyto dvě mé myšlenky se propojili ve chvíli, kdy jsem se na naší katedře
zúčastnil přednášky Mgr. Radmily Nováčkové, učitelky matematiky na Střední odborné
škole a Středním odborném učilišti, Vocelova 1338, Hradec Králové, která byla velmi
zajímavá a hodně mě oslovila. Zaujal mě především způsob, jakým paní kolegyně
využívá různých zajímavých úloh k přiblížení matematiky žákům zábavnou a přitom
poučnou formou, která žáky motivuje k učení a výuka je baví. Rozhodl jsem se proto
paní kolegyni oslovit s nabídkou zpracování a publikace těchto matematických úloh
v rámci mé diplomové práce. Paní kolegyně Nováčková souhlasila se spoluprací a
zpracováním i publikací úloh. Mohu tak ve své práci propojit teorii s praxí a poukázat
na mnohá zajímavá řešení, která mohou žáky ve výuce matematiky motivovat a
pedagogové se mohou jimi inspirovat.

V teoretické části práce se věnuji popisu pojmu motivace z psychologického i
pedagogického hlediska, a to v sociálním prostředí školy. Nejprve se zaměřuji na
rozdělení motivace z hlediska hlavních psychologických směrů, dále se zabývám
rozdělením motivace na vnitřní a vnější, které je velmi podstatné. Důležitým pojmem
souvisejícím s vnější motivací je její činitel, incentivum. V práci uvádím nejčastější
podoby tohoto činitele, které se vyskytují ve školní praxi, a tím jsou odměna a trest.
Také zmiňuji způsoby zpětné vazby žáků.

Stejně tak uvádím i činitele motivace vnitřní, kterým je potřeba. V práci vymezuji
hierarchie potřeb, a dále charakteristické skupiny potřeb z hlediska školní motivace.
Jsou jimi poznávací, sociální a výkonové potřeby. Ke každé ze tří uvedených skupin dále
doplňuji způsoby jejich rozvoje ve školním prostředí. Incentivum a potřeba působí na
dalšího činitele v procesu motivace a tím je motiv. Uvádím jeho možná rozdělení.
Z hlediska zjišťování úrovně a struktury motivace žáků se zmiňuji v práci také o
individuálním pohovoru a dotazníku. Teoretickou část o motivaci uzavírám uvedením
motivačních a demotivačních faktorů.

V druhé části práce uvádím již zmiňované úlohy získané od paní kolegyně Nováčkové.
Konkrétně se jedná o 276 úloh také spolu s jejich řešením a řazením do kategorií podle
metod řešení. Z mého pohledu jsou úlohy sympatické svojí jednoduchostí a důvtipem.
Paní kolegyně je sbírá, nebo vytváří, a dále užívá ve svých hodinách matematiky, jako
motivaci pro její studenty. Za tímto účelem některé z uvedených úloh převzala z jiných
zdrojů. V některých případech se jedná o úlohy historické, které jsou již několik staletí
všeobecně známé. Jiné úlohy jsou však vytvořeny přímo paní kolegyní Nováčkovou.

Na konci práce v přílohách uvádím zdroje populárně-naučné literatury a webových
stránek, které obsahují podobné úlohy, a v případě zájmu je možné se na těchto místech
také inspirovat.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. MOTIVACE

Slovo motivace má svůj původ v latinském slově motus, které by se dalo přeložit jako

pohyb.

V Pedagogickém slovníku je motivace definována jako: „souhrn vnitřních a vnějších

faktorů, které:

1. vzbuzují, aktivizují a dodávají energii lidskému jednání a prožívání;

2. zaměřují toto jednání a prožívání určitým směrem;

3. řídí jeho průběh a způsob dosahování výsledků;

4. ovlivňují též způsob reagování jedince na jeho jednání a prožívání, jeho

vztahy k ostatním lidem a ke světu.“ ([1], str. 127)

V knize Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole nalezneme podobnou

definici. Motivace je souhrn „činitelů, které podněcují, energizují a řídí průběh chování

člověka a jeho chování a prožívání ve vztazích k okolnímu světu a k sobě samotnému.“

([2], str. 11) Autoři dále uvádějí: „Musíme si … být vědomi toho, že je to jen určitá

pomůcka, že na motivaci usuzujeme nepřímo (nikdy ji nevidíme). Pojetí motivace není

vůbec jednoznačné.“ ([2], str. 10) Z tohoto důvodu pak „rozvoj motivace v čisté podobě

neexistuje – vždy se napojuje na konkrétní činnost (například učební).“ ([2], str. 14)

Jak uvádí [2], v minulém století se spolu s rozvojem psychologie a pedagogiky objevuje

také poprvé pojem motivace. Různé psychologické směry popisují (přistupují k)

motivaci svým vlastním způsobem. Níže zmíním tři hlavní psychologické směry a jejich

přístupy k motivaci.

Behavioralní teorie, chápe motivaci jako snahu o dosažení příjemných důsledků

určitého chování, nebo snahu vyhnout se důsledkům nepříjemným. Je zde kladen větší

důraz na ovlivnění jedince pomocí odměny či trestu.

Podle humanistické teorie je motivace snahou překročit stav své existence

realizováním svých vývojových možností. Větší důraz je kladen na vřelé (svobodné,

akceptující, atd.) prostředí, v němž se rozvíjí pozitivní vývoj jedince či skupiny lidí.

V kognitivní teorii je motivace chápána jako výsledek poznávacích procesů člověka

(biologické a psychické procesy umožňující poznání skutečnosti [6]) Jedná se o

zpracování informací a rozhodnutí se. Důraz je kladen na tyto motivační procesy, které

mají motivační účinek.
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1.1. Vnitřní a vnější motivace

Na člověka působí různé podněty (vlivy) a na základě nich vzniká motivace. Podle

podstaty těchto podnětů (vlivů) se pak motivace dělí na vnitřní a vnější. (Ve své práci se

budu dále věnovat pouze motivaci související s vyučovacím procesem.)

„Vnitřní motivace (v angličtině intrinsic motivation) je motivací přicházející z

organismu, respektive z jedince. Vnější motivace (v angličtině extrinsic motivation) je

vyvolaná vnějšími činiteli, podněty z okolí a to za podmínky určitého vnitřního vyladění

člověka.“ ([8], 4. kapitola)

Jsme-li motivováni vnitřní motivací, pak nám jde o uskutečnění určité činnosti, bez

očekávání nějakého vnějšího podnětu, jako je například známka či pochvala. Danou

činnost navíc „děláme plně z vlastní vůle.“ ([3], str. 17) Tato motivace plyne především

z poznávacích potřeb.

Jak I. Lokšová a J. Lokša, tak I. Pavelková se shodují, že „vnitřní motivace žáků má

pozitivní dopad na jejich úspěšnost a kvalitu učení.“ Zajímají-li učební činnosti žáka,

„pak se v nich více angažují, častěji z nich pociťují vnitřní uspokojení, vykazují vyšší

kvalitu porozumění a pochopení souvislostí.“ Tento druh motivace, jak bylo potvrzeno,

má také „pozitivní dopad na paměťové pochody a na koncentraci a menší unavitelnost

při učení.“ Co se týče trvání této motivace, tak „je-li navozena, bývá velice stálá a

napomáhá kontinuální motivaci k učení i po skončení povinné školní docházky.“ Navíc

„žáci s rozvinutou vnitřní motivací volí většinou i náročnější vzdělávací dráhu.“

I. Pavelková ale také zmiňuje, že často se vyskytne situace, jak v životě, tak ve škole, kdy

„musíme provádět aktivity (například se učit), které jsou pro jedince či společnost

důležité, někdy je provádíme i z vlastní vůle (uvědomujeme si jejich smysl), ale nejsou

pro nás osobně zajímavé.“ (pět výše uvedených citací: [3], str. 17)

V případě vnější motivace, je člověk motivován k nějaké činnosti na základě určitého

vnějšího podnětu. Z časového hlediska dělíme vnější motivaci na krátkodobou

(pochvala, odměna, atd.) a dlouhodobou (celoroční hra, dostat se na vysněnou školu,

atd.). Tuto motivaci posuzujeme především podle toho, do jaké míry se blíží k motivaci

vnitřní. Takovéto rozdělení se pak konkrétně odlišuje stupněm zvnitřnění

(interiorizace) původní vnější regulace. Neboli „nakolik je činnost spontánní a

prováděna z vlastní vůle“ ([3], str. 20)


[…]

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Některé odkazy na populárně-naučnou literaturu zabývající podobnými
matematickými úlohami

 GARDNER, Martin. Jakou barvu má medvěd?: nejlepší matematické a logické
hádanky. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-802-6211-662.

Nejlepší matematické úlohy a hádanky, pro žáky ZŠ.

 GARDNER, Martin. Zábavné matematické hádanky: matematika pro
všechny!. Praha: Dokořán, 2018. Albatros In. ISBN 978-80-7363-884-9.

Matematické úlohy a hry s celými čísly, o rychlosti, peníze, geometrie
v prostoru i v rovině, pro žáky SŠ.

 HEMME, Heinrich. Kolumbovo vejce a jiné záludné hříčky: matematika pro
všechny!. Praha: Albatros, 2007. Albatros In. ISBN 978-80-00-01821-8.

Logické hádanky, pro žáky ZŠ i SŠ.

 HEMME, Heinrich. Heuréka: matematické hádanky s překvapivým řešením.
Praha: Portál, 2019. ISBN 978-80-262-1508-0.

Zábavné matematické kvízy a hlavolamy, ZŠ i SŠ.

 STROUHAL, Josef. Hádej,hádej hadači - matematické kratochvíle. 1966.
Praha: SNDK, 1966. ISBN 13-110-66.

Matematické hádanky pro děti ZŠ.

 VECHETA, Vladimír. Einsteinovy hádanky a jiné hlavolamy: 111 11 1
zapeklitost pro trénink mozku. 2. vyd. Brno: BizBooks, 2013. ISBN 978-80-
265-0053-7.

Logické úlohy, žáci ZŠ.

 NIEDERMAN, Derrick. 101 hádanek pro náročné: pro mládež a dospělé. 2.
vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-736-7065-8.

Logické hádanky.

 RUSSELL, Harriet a Georgia AMSON-BRADSHAW. Matiku mám v malíku!:
tvořte, experimentujte, hrajte si : pracovní listy pro vaše nápady. 2. vyd.
Praha: Mladá fronta, 2018. ISBN 978-80-204-4675-6.

Logické hádanky, šifry, pro mladší žáky ZŠ.
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 FOŘTÍK, Václav a Georgia AMSON-BRADSHAW. Zábavná matematika a
logika pro bystré děti: tvořte, experimentujte, hrajte si : pracovní listy pro vaše
nápady. 2. vyd. Praha: Fragment, 2018. ISBN ISBN978-80-253-3877-3.

Seznámení hravou formou se základy sčítání, odčítání a porovnávání pro
předškolní děti.

 HOZOVÁ, Libuše a Georgia AMSON-BRADSHAW. Matematické pohádky: pro
čtenáře od 11 do 111 let : 111 pohádek. 2. vyd. Praha: HAV, 2006. ISBN 80-
903-6253-2.

Příběhy s logickou zápletkou, pro děti i dospělé.

 BUDÍNOVÁ, Irena a Georgia AMSON-BRADSHAW. Matematika pro bystré a
nadané žáky. Praha: ekniha EDITKA. ISBN 978-80-266-1019-9

Pracovní listy nejen pro nadané žáky ZŠ.

 GOLDSMITH, Mike a Georgia AMSON-BRADSHAW. Od nuly k nekonečnu:
matematické vychytávky, které musíš znát. Praha: Fortuna Libri, c2013.
Fortuna Junior. ISBN 978-80-7321-717-4.

Matematické záhady a vychytávky, pro žáky ZŠ.

Přehled některých webových stránek s matematickými úlohami

 Matematika hrou, 2018 [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: http://matematika.hrou.cz/

Procvičování učiva, pro žáky 1. stupně ZŠ.

 Matika.in [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: https://www.matika.in/cs/

Procvičování matematiky pro žáky ZŠ.

 Poki.cz matematika [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: https://poki.cz/matematika

Matematické hry.

 Matematika s radostí [online]. [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: http://msr.vsb.cz/

Matematické hry, testy a soutěže pro žáky ZŠ i SŠ.

 Umíme matiku [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: https://www.umimematiku.cz/

Zábavné procvičování učiva pro žáky ZŠ i SŠ.

http://matematika.hrou.cz/
https://www.matika.in/cs/
https://poki.cz/matematika
https://www.umimematiku.cz/

194

ZÁVĚR

V teoretické části mojí diplomové práce jsem popsal pojem motivace z pedagogického

hlediska. Dále jsem uvedl některá doporučení k různým oblastem související s motivací

ve vyučování. Uvedená doporučení jsem převzal od autorů literatury, kterou dále

zmiňuji. Dále uvedené metody výuky mohou zvyšovat motivaci žáků ve výuce

matematiky.

V praktické části mojí práce uvádím seznam odborné a populárně naučné literatury.

Do tohoto seznamu zahrnuji také internetové zdroje obsahující úlohy podobné těm,

kterými se zabývá tato práce. Důležitou součástí mé diplomové práce je dokument

čítající 276 vypracovaných úloh. Jednotlivé úlohy jsem uvedl spolu s jedním nebo více

možnými řešeními na základě kategorií, do kterých jsem jednotlivé úlohy rozřadil.

Velmi mě těší, že díky mé diplomové práci vznikl dokument, který mohou využít jak

učitelé během hodin výuky, tak i samotní žáci ke své vlastní potřebě. Mám naději, že

bude-li tento soubor v budoucnosti hojně využíván, tak přinese své dobré plody ve

vztahu k motivaci ve výuce matematiky.
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