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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na motivaci ve výuce matematiky a na zajímavé matematické problémy,
které mohou přispívat k motivování žáků a povzbuzení k produktivní činnosti. Za tímto účelem diplomant sestavil
soubor 276 motivačních úloh, které převzal z literatury a z učitelské praxe paní učitelky R. Nováčkové. Úlohy jsou
doplněny řešením a rozdělené do tematických skupin podle matematického obsahu.
V zadání práce je stanoveno, že: „…Studie vyústí v tvorbu webových stránek shromažďujících užitečné úlohy
k podpoření zájmu o studium matematiky.“ Tvorba webových stránek však nikde dále v práci zmiňována více není.
Diplomanta prosím u obhajoby o vyjasnění, proč nebyl tento cíl dodržen.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá obecnými pojmy, které souvisejí
s motivací, konkrétně jde o pojmy motivace, incentivum, potřeba, poznávací potřeby, výkonové potřeby, sociální
potřeby, motiv, nástroje k zjištění úrovně a struktury motivace žáka, motivační faktory, demotivační faktory. Praktickou
část tvoří již výše zmíněný komplet 276 úloh a jejich řešení a odkazy na literaturu. K oběma částem práce, jak
k teoretické, tak k praktické, mám po obsahové stránce výhrady. Postrádám především provázanost obou částí. Sice
jde v obou případech o snahu motivovat žáka k aktivní práci v hodině i mimo ni, ale teoretická část práce zůstává
v rovině obecných pojmů bez vlastních konkrétních příkladů, které by připravovaly půdu pro zaměření se především
na motivační úlohy, které tvoří jádro praktické části práce. Teoretická část práce je souhrnem obecně známých
poznatků z dostupné odborné literatury, bohužel v ní postrádám diplomantovu vlastní invenci. Zároveň jsou obě části
práce navzájem silně oddělené, nemají společný průnik, teorie málo připravuje půdu pro praktickou část práce - je jakoby
o něčem zcela jiném. Postrádám v ní stručný závěr či shrnutí, které by bylo přechodem, pojítkem k praktické části práce.
V teoretické části práce chybí kapitola zaměřená na práci s úlohou, úlohy jsou v této části práce zmiňované pouze
okrajově - např. záhada, tajenka, nebo problémové úlohy, diferencované úlohy.
Praktickou část práce tvoří soubor úloh. Ty jsou rozděleny pouze podle matematického obsahu úlohy, nejedná se
o metody co do různých strategií řešení. Chybí také nějaký podrobnější popis úloh či jejich hlubší analýza. Součástí
praktické části práce má být odkaz na zdroje podobných úloh – ať už v knižní, či elektronické podobě. Forma, která je
pro toto volena, je bohužel nevhodná. Opět tyto zdroje nejsou hlouběji analyzovány či popsány, jen je uveden jejich
přehled, který by ale měl patřit do přehledu literatury a zdrojů, nikoli do praktické části práce. Soubor úloh je rovněž
rozsáhlý, opět by bylo vhodnější celý soubor umístit do přílohy práce a v praktické části práce úlohy komentovat,
analyzovat, uvádět jen vybrané příklady, doplnit metodický komentář a na potřebné úlohy odkazovat do přílohy práce.
Velmi sporné je pak autorství předkládaných úloh a jejich řešení. Z práce není bohužel jasné, které úlohy jsou převzaté
z praxe paní učitelky R. Nováčkové a do jaké míry (zda jsou předkládaná řešení rovněž převzata, či vypracována
diplomantem) a které úlohy jsou použity z jednotlivých citovaných zdrojů. U obhajoby prosím toto vysvětlit a ujasnit.
Je zřejmé, že zvláště u úloh z materiálů paní učitelky, se nejedná vždy o čistě autorské úlohy (ačkoli si myslím, že se
mezi úlohami takové najdou) a že jsou mnohdy v různých obdobách zastoupeny ve více sbírkách. Je škoda, že se
diplomant alespoň některé úlohy nepokusil dohledat v literatuře a neuvedl alespoň u některých úloh jejich možné
zdroje.

Str. 50 - Tabulka 4, ale i ostatní tabulky (Tabulka 1-3) a schémata v teoretické části práce - přebírají celé hotové
závěry, což by nevadilo, kdyby se s nimi dále pracovalo, ale to se neděje, chybí jejich aplikace na motivaci
prostřednictvím úloh z praktické části práce.
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Str. 56 - Zná-li učitel individuální úroveň a strukturu motivace každého ze svých žáků, může této znalosti
vhodně využít, aby své žáky co nejvíce dokázal motivovat. Bohužel toto není nijak v práci prakticky využito
v souvislosti s úlohami.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
U mnohých úloh se nabízí další, mnohdy jednodušší řešení, než je v práci uvedeno.
Bohužel práce obsahuje velké množství chyb, mám k ní tedy následující připomínky:

Str. 64 - Geometrické útvary v rovině - Daná kategorie obsahuje úlohy na určení počtu geometrických objektů
v daném útvaru – zvolený název kategorie je daleko širší než jeho charakteristika v popisu.
Str. 74/2 a), b), str. 75/4 – proč jsou užity závorky, když nejsou nutné?
Str. 77/19 – numerická chyba ve výpočtu.
Str. 78/22 – přeložili čtyřikrát, přeložili pětkrát – záleží na tom, jak se pochopí zadání.
Str. 79/24 – výpočet neodpovídá realitě.
Str. 79/26, 27 – červen má 30 dní.
Str. 79/28 – otázka byla na cm; není správné dále jednotku uvádět na konec výpočtu.
Str. 80/30 a 81/35 – hmotnosti, nikoli „váhy“.
Str. 81/34 – prohozeno naopak.
Str. 83/41 - 301 je dělitelné 7, ale není dělitelné číslem 61.
Str. 83/42 – stejná úloha jako Děti II.; nsn nemá být 6.
Str. 84/45 – trpaslíci – hvězdy (např. bílý trpaslík).

Str. 88/61d) - pak podle bodu c. je (2𝑛𝑛)
1
3 číslo sudé - toto nevyplývá z bodu ad c.

Str. 90/65 – druhý letopočet má být 2018.
Str. 90/66 – ne letopočet, ale datum.
Str. 92/74 - stará historická úloha, ale odpověď má být v poměru 4:2:1 (syn, manželka, dcera) - viz Konforovič,

Významné matematické úlohy, SPN, Praha, 1989.
Str. 96/86 – vrcholy, ne „rohy“.
Str. 103/99 – dvoukilogramových – je nutné psát dohromady, jinak má úloha jiný smysl.
Str. 108/111 - numerická chyba - zadání není řešitelné v oboru Z.
Str. 112/123 - otci by muselo být 30 let, byl by mladší než před 7 roky; x není věk Pavla, ale čas, který uplynul.
Str. 135/169b) – numerické chyby v počtu řešení.
Str. 138/174 - není jasné, kde je bod D.
Str. 143/180 – ještě další dvě řešení.
Str. 145/183 - jaký obvod bude mít půdorys (tento slovosled, jinak nedává smysl).
Str. 146/185, 147/188, 148/189, 156/201 – obsah namísto „plocha“.
Str. 148/189 – numerická chyba - 65,3%.
Str. 157/203 – namísto „střed čtverce“ - průsečík úhlopříček čtverce apod.
Str. 159/205 – numerická chyba.
Str. 166/213 a 214 – lépe vysvětlit, co se rozumí převrácením a obrácením vzhůru nohama.
Str. 167/215 – chybí možnost 3, 4, 1.
Str. 171/225 – jednotka nemá být na konci řádku ve výpočtu.
Str. 176/234 – druhé řešení (uvedené jako jiné) je velmi formální.
Str. 182/241 – numerická chyba.
Str. 185/256 – numerická chyba v součtu.
Str. 187/264 – má být stejný měsíc.
Str. 190/273 – není jisté, delší může mít i delší nohy, které se ale nyní nevyužijí.
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Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)
Jazykovou a stylistickou stránku práce bohužel snižují velmi časté nedbalosti a překlepy, hrubé gramatické chyby (např.
shoda přísudku s podmětem či jiné – str. 28 – dvě mé myšlenky se propojili, str. 31 – jsme… přijaly, str. 38 – měly by
být… témata, str. 38 - všechny učební témata, str. 58 – žáci by měly … a měly by, str. 162 Pythagorovi věty, str. 167
byly… čísla, str. 184 – tyto dvě data), chyby v syntaxi, nesčetné chyby v interpunkci (v umístění interpunkční čárky práce
obsahuje více než 100 chyb).
Práce obsahuje rovněž typografické chyby – velmi četné jednopísmenné předložky na koncích řádků, nejednotnost
v odrážkách a číslování. Co je ale velmi zarážející, je špatné číslování celé diplomové práce – úvod začíná zcela
nesmyslně od strany 28.

V zadání práce – uvedeny špatně citace dvou publikací (Kuřiny a Hošpesové a kol. – jsou do sebe vnořeny);
navíc tyto publikace nejsou v diplomové práci vůbec použity.
Str. 30 - (pět výše uvedených citací: [3], str. 17) – citací je šest.
Str. 33, 40 - prohozen odkaz na literaturu [4] a [5].
Str. 60 – Schéma 5 je nesmyslně vloženo dovnitř mezi text odstavce.
Str. 63 – učebnice uvedené celé, ne odkazem na přehled literatury.
Str. 100/93, 180/239 – za otázkou chybí otazník.
Str. 171/224 – chybné číslování podbodů úlohy.
Str. 193 – jméno Georgia AMSON-BRADSHAW je nesmyslně uvedeno v několika publikacích českých
autorů jako spoluautor.

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ......................

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 13. 8. 2020 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.